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1 Introduction

Additive Manufacturing (AM) is a relatively new field of production with a new approach to

the manufacturing industry. This term includes many different types of processes. In general,

as opposed to conventional means of manufacturing, AM is creating a part based on 3D CAD

data by joining layers of materials one after another. It emerged as a way to create prototypes

and this technology was used under the name of rapid prototyping until the 21st century. Thanks

to improvements the technology and a decrease in operating costs, in last the two decades

additive manufacturing has evolved into a feasible means of production for repeatedly produced

parts as well.

Selective Laser Melting (SLM) is one of many types of AM. It is, with regards to stock material,

a powder-based process with a building platform covered with powder with the help of

recoating mechanism. Later on, the metal powder is melted and fused by a laser beam in

particular areas for each layer and these processes take place repeatedly layer after layer.

Possibilities of shapes that can be created by SLM are near-infinite and regardless of the part

that is printed raw material is always metal powder. These key characteristics are the main

causes for SLM’s ability to change production processes substantially. The supply of only one

material is sufficient for the process to create near-net-shaped parts. This way supply chain for

the production becomes significantly short. Near-to-infinite geometries that can be built, enable

the production of complex parts. Due to the same ability, it requires less post-processing and

assemblies of the parts can be printed at once. Therefore, production lines are much shorter in

comparison to conventional manufacturing methods while almost any required part in a plant

can be produced locally.

The SLM process, like every other means of production, has its advantages and disadvantages.

For this work, SLM technology employs a laser that has a focus diameter of approximately 100

µm. The focus diameter highly dictates the melt-pool size created during the process. In

comparison to other powder-bed AM processes, such as Electron Beam Melting (EBM) which

employs an electron beam with a focus diameter of around 350 µm. The SLM is capable of

creating more complex geometries however with a lower production rate due to its mechanism

that generates relatively more localized melting of metal powder. The interaction time of the

laser with the powder and the layers which are printed previously is very short that leads to high

cooling rates and thus very fine microstructure. However, owing to the very short time window

of interaction with laser and very rapid solidification, the melt-pool created may be unstable.

Sudden changes in the solubility of the materials within the melt-pool, may cause quasi-

crystalline phases to form, metal vapor may be trapped, and also some particles of the powder

may not be successfully melted. SLM builds parts in one direction and repeated heating and

cooling cycles during production results in columnar grain structure along the build direction.

Therefore, parts possess anisotropy in their mechanical properties based on the axes on which

they are printed.

SLM process is in its early stages of development and there are as many as 50 potential factors

affecting the quality of the final product of the process. Even though, it is unlikely to control all

these factors and phenomena that occur during the SLM process, a careful selection of main

process parameters such as laser power, scanning speed, hatch-spacing, and layer thickness may

ensure the building of a part to a certain extent. Therefore, thorough inspection and assurance

of the quality of the parts that are built by SLM are crucial. Monitoring systems can play a major

role in assure sufficient quality that will promote the wide adaptation of printed parts in the
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manufacturing industry. As an experimental approach, a testing of the parts after they are built

and also a monitoring of them during the SLM processes by in-situ monitoring systems, provide

information for the development of the technology. The monitoring systems have the potential

to provide insights into the phenomena during the SLM process as well as can point out potential

defects within the parts. Thus, becoming and powerful tool for the development of the process.

1.1 Aim of the work

The main goal of this work is to investigate the SLM process by using Optical Tomography(OT)

of EOSTATE in-situ monitoring systems as well as, a tensile and a fatigue testing and a

metallographic inspection to identify some of the defects that are repeatedly formed during

SLM and test the remedies for some problems using modifications of scanning strategy of the

laser.

The first problem to be tackled by this work will be the distraction of laser energy due to residual

particles- side products of creating a melting pool. During the melting phase, due to the high

energy of the laser and fluidity of the metal powder, clusters of metal vapor, spattering particles,

and plasma are formed. Some of the formed particles ascend above the melt pool and create a

cloud. The cloud of materials, if intersected with the laser beam, might cause unexpected results

as instead of localized laser irradiation and melting, de-focusing the laser beam might create

uneven melting of multiple locations on the powder bed. The solution that will be proposed for

this problem will be to adjust the scanning strategy in a way to utilize inert gas flow in the

building chamber of the SLM machine to transport the cloud out of the way of the laser beam.

The second problem that will be worked on is related to the thermal mapping of relatively thin

parts are prone to deformation while being printed. Due to the shrinkage of the molten material

while solidification, thermal stresses are generated. A part’s geometry highly dictates the

timeframe in which the heat input is given to a material, and at the same time it also effects the

ability of the part to resist thermal stresses. For this problem, scanning strategies that target

more uniform heat input throughout all layers of a part, will be employed.

Eostate Exposure monitoring systems provide important data for tracking these problems.

Optical Tomography system utilizes a CMOS industrial camera to record and to create a map

based on irradiation from the melt pool. At the same time, the Melt-pool monitoring system

exploits photodiodes to observe melt pool dynamics. In addition to these two systems, The

Powderbed monitoring system is used for checking the recoating process of each layer. In this

work, data recorded by Eostate monitoring systems will be used as a reference point for finding

the root cause of the error with the parts. Solutions will be suggested the and overall effects of

solutions on mechanical and metallographic properties of the parts will be evaluated to examine

the validity of the solutions.

2 Analysis of the current state

2.1 Introduction to SLM technology

This subchapter will be about general explanations of basic concepts of the SLM process.

Although, the SLM process is similar to welding, as it works by melting and combining parts

by a source of heat, the manner in which the welding takes place is radically different. The SLM

consists of numerous, selectively localized welding processes in shorter time windows.
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Therefore, this technology has its unique mechanisms during the production of a part which

enables the process to build parts for complex geometries as can be seen in Figure 1.

Figure 1 Components built by SLM for automotive and aerospace industries.[1]

Fundamental mechanisms of SLM which have the main effects on the building of a part will be

explained in the following chapters as well as the errors that are formed will be explained.

2.1.1 Working principles of SLM

There are a few steps of modification and necessary transformation of any data to be used in an

SLM machine. For a CAD file to be printable by the SLM process, a part must be oriented on

the building platform of the SLM machine, support structures for the down-facing surfaces must

be generated and the previously CAD file is saved as SLI, SLC, or CLI file which contains the

data for the parts and support structures, these modifications are carried by specific softwares

such as Magics RP by Materialise, Viscam by Marcam, and Netfabb by FIT.[2]

Figure 2 Data preparation and production steps by SLM.[3]

In Figure 2 data preparation is named Slicing. Material properties, aim of the printing process,

and machine specifications are considered during Slicing and necessary data for scanning each

layer is prepared. After this process is carried out, data is sent to SLM machine. The building
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process begins with covering the building platform with metal powder. The thickness of this

raw powder layer is dictated by lowering the building platform as it creates the gap between the

recoater and the building platform, which later will be filled by powder. Subsequently, specific

areas of the layer which should contain the solid part are scanned by laser.

Recoating and scanning is repeated for each layer until parts are built.[3] Due to high

temperatures reached during SLM process the risk of oxidation is very high. Thus, the

production by this process takes place under inert gas atmosphere. Oxygen content should be

lower than 0.3 %.[4] Argon and nitrogen are used to provide protective environment while they

might affect the microstructure of the particles as well as microstructure of parts. Therefore,

suitable inert gas should be selected based on material being used for production.[5]

For every AM process the slicing step is different and requires different data preparation due to

the mechanisms of that particular production technique. Figure 3, demonstrates the possible

orientations for a part and the results of each orientation in terms of manufacturability, laser

scanned area per layer, surface roughness, areas to be supported and so on. Therefore, selecting

building orientation becomes an optimization problem that should be solved while taking into

consideration multiple criteria and process mechanisms.

Another phenomenon that can be seen in the figure is the application of support structures. Part

orientation determines the course of the print to a certain degree which means some of the main

mechanisms that take place during a print are pre-calculated and orientation is based on solving

the potential problems. During a print part is subjected to thermal cycles and phase changes

thus resulting in stresses within the part, in addition to those forces are applied on the part during

recoating process due to the friction between the powder particles as well as possible contact

between the part and recoater blade. Supports structures are used to compensate for the shot-

comings of selected orientation. The function of these structures can be counter-balancing

thermal stresses within the part, increasing the heat conduction as well as increasing the stiffness

of the built against the forces created by recoating.[6]

Figure 3 Support designs for different part orientations.[6]
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2.1.2 Materials used for SLM

The form of the raw materials that are being used for SLM is fine powder as pointed out before.

Materials used, need to meet the special requirements of both scanning and recoating processes

of the SLM process as well as have the mechanical properties necessary for utilization of parts

that are built.

Steel alloys are commonly used in the industry thanks to their high hardness, high strength, and

corrosion resistance. However, some other mechanical properties of materials also affect the

effectiveness of the process. An example of this phenomenon can be the printing of Tin-bronze


[…]


in potential hot spots.

5 Conclusion

The general scope of this work was to observe and investigate some of the phenomena that take

place during the Selective Laser Melting process. The SLM process is very complex and its

premise is near limitless geometrical freedom during manufacturing. In order to better explain

the workings of this process, the Optical Tomography monitoring system was utilized, and

several strategies were tested with respect to mechanical properties and monitoring data.

In the research section of this work, the SLM process was explained. The fundamentals of

working principles of the process starting from the data preparation was generally discussed.

The form of the materials used, were discussed with respect to important aspects of their

compatibility with the process. The process parameters were explained and some of the

examples of the application of heat energy in relation with process parameters were shown.

Later on, thermal phenomena and defect formation during SLM process were discussed in

relation with the aim of this work.
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In the second section of this research, some monitoring system examples and their utilization

in the scientific literature were discussed. Several different setups and approaches were

explained. Some of the devices based on their working principles of their sensors and the

evaluation of their outputs were explained. Examples of utilization of such devices with respect

to setups in which they exploited, were given. The goal in this part of the research was to

investigate the possible usage of monitoring systems in order to lay the ground knowledge for

explaining the working principles of monitoring system that is utilized in this work.

One of the main goals of this work was to obtain a better understanding of the SLM process.

While aspiring for that, the experiments were also designed to test the utility of some of the

most used SLM process adjusting tools in RTI. Flow optimization, Time Homogenization and

Power Reduction were selected for that reason. This way, the variety of the processes would be

provided by these tools, and the evaluation of their effect on the final properties would be

investigated by the help of the Optical Tomography system.

For the purpose of comprehensive evaluation of the potential changes that might be caused by

the tools tested on this work, series of experiments and evaluations were carried out. Since the

melting behavior has substantial influence on final properties of built parts, several parts were

designed and printed to be scanned by light microscope. Significant differences were discovered

between the formation of melting tracks during the SLM process. The default process settings

resulted in conjoining of subsequent melting tracks, at very ends of them, and creating widest

melting tracks. Secondly, Time homogenization led to avoiding conjoined tracks and width of

melting tracks were near half of the ones built with default process. Power reduction also caused

melting tracks to have narrower widths while still forming conjoined tracks. And all these were

correlating with the OT data. The higher the Grey Value recorded by OT, the wider the melting

tracks became. On the other hand, narrower melting tracks and less overlapping between tracks

resulted in lower GV recorded. The OT values did not show any significant change between the

flow optimized process and the default process settings. There was no significant change in the

melting track formation.

The residual stress measurements were evaluated based on the expectation that larger amount

of melted material per unit time would result in larger residual stresses. And residual stress

testing was one of the tests that correlated with melt pool formation and OT data to a large

extend. But flow optimization was again different than general trend of results. According to

the residual stress measurement results, narrower melt pool tracks resulted, generally, in lower

OT values and lower residual stresses. Since power reduction has resulted in narrower melting

tracks and also decreased residual stress in parts. For the case of time homogenization, narrow,

separate tracks resulted in much lower residual stress in comparison with default process. So

far, both residual stresses and melting track formation correlated well with the OT data.

Although, while the flow optimization resulted in higher GV output, it resulted in lower residual

stresses in comparison with the default process. A theory for this result could be the stress relief

that is caused by a higher energy input due to the flow optimization, but there was not sufficient

data to support this idea.

In the next sub-chapter another performed test is described. The purpose was to observe micro-

hardness of the parts built. Since, differences caused by different scanning strategies were

expected to take place near edges of the parts, micro-hardness was measured both on surface

and core of the parts for comparison. Interesting result was the fact that core of the parts had

10% higher hardness than that of surface, regardless of the process settings. Since OT had

provided different amplitudes of data for each process and hardness was relatively the same, it
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can be said that differences in OT data did not correlate with the results. When microstructure

was observed, there was a visible difference in the surface and core of part built with default

process, relative grain coarsening and precipitation was apparent. And according to the OT

integrated image, near the edges of the part, was subjected to the heat for longer period of time.

These two results may indicate both higher energy input and lower heat transfer rates at the

surface of parts. However, since there were no significant differences in the results for different

scanning strategies, further investigation is necessary.

The mini-tensile tests were also carried out. It was found that, as expected, the smaller the cross

section of a part, the bigger are the changes between the data obtained from different scanning

strategies. Although, there were not significant changes in the mechanical properties of the parts

built. Due to the common aspect of very small cross section areas micro-hardness and mini

tensile may potentially point out shortcoming of OT system.

The last tests that were discussed in this work was the cyclic-fatigue testing. The expectation

was that phenomenon that scattered laser beam could result in higher amount of inner defects.

These tests were selected to be done only on the specimens printed using the default and the

flow optimized process. According to the OT data, the effect of scattered laser beam and lower

energy input was obvious by monitoring. And in addition, a python script was developed for

automation of data evaluation and it was tested by comparison with fatigue test results. This

evaluation method resulted in direct correlation with fatigue results. More amount of low

intensity or cold points found in OT data by automatic evaluation resulted in rupture at lower

amount of cycles. The differences in OT data were visible between default and flow optimized

process. However, when tested for high intensity or hot spots, the OT results only correlated

with rupture of some of the parts. Therefore, further investigation and/or further development

in the python script is necessary.

There were some important outcomes of this work. Above all, for melt pool formation, residual

stress and fatigue testing OT data showed direct correlation. On the other hand, micro-hardness

and mini tensile testing did not result in similar correlation with the OT data. Finally, the OT

data should be evaluated with respect to the process settings and testing results. The OT data

cannot be a sole base or evidence for understanding the process instabilities. It can be said that

the OT offers a great potential for the process understanding and a possibly wider adaptation of

SLM process, while further investigation in many areas of this process is still necessary.

University of West Bohemia in Pilsen Diploma thesis, academic year 2021/2022

Faculty of Mechanical Engineering Bc. Yusuf BAKIR

Department of Machining, Additive Technology and Quality Assurance
