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Slovní vyjádření vedoucího práce
Bc. Yusuf Bakir splnil zadání v celém rozsahu. Problematika, kterou zpracovával vyžaduje pokročilou
znalost principu technologie PBF – SLM, kterou při zpracování jednoznačně prokázal. Jeho práce podle
mého názoru přesahuje rozsah DP a zjištěné výsledky mají význam pro širší vědní komunitu v oblasti AM,
jelikož student nejen že dokázal propojit některé důležité vlastnosti materiálu s procesními jevy, ale také
položil základ pro objasnění, jak jednotlivé procesní jevy ovlivňují vlastnosti a chování tištěného
materiálu. Jako velmi přínosný hodnotím rovněž jeho vlastní návrh a řešení urychlení indikace nestability
procesu pomocí 3D modelu.
Student byl po celou dobu velmi aktivní. Systematicky a kreativně přistupoval k řešení jednotlivých úkolů
a přehledně a uceleně formuloval dosažené výsledky. K práci přistupoval velmi zodpovědně a
profesionálně. Z práce jsou patrné jeho rozsáhlé zkušenosti s technologií kovového tisku a jeho in-situ
monitorování. Vzhledem k tomu, že je těchto monitorovacích systémů ve světě stále malé množství a že
výsledky z nich umí správně interpretovat jen část uživatelů, lze ho považovat za předního světového
odborníka v této oblasti.
Mr. Bakir completed his task in its entirety. The issues he worked on require advanced knowledge of the
principles of PBF - SLM technology, which he clearly demonstrated during his work on his diploma thesis.
In my opinion, his work goes beyond the scope of the diploma thesis and his results are important for the
wider scientific community in the field of AM. Mr. Bakir was able to link some important material
properties with process phenomena, but also laid the foundations for clarifying how individual process
phenomena affect the properties and behaviour of the printed material. I also consider as very beneficial
his own design and solution for speeding up the indication of process instability using a 3D model.
Mr. Bakir was very active throughout. He systematically and creatively approached the solution of
individual tasks and clearly and comprehensively formulated his results. He approached his work very
responsibly and professionally. His extensive experience with metal printing technology and its in-situ
monitoring is evident from his work. Due to the fact that there is still only a small number of these
monitoring systems in the world and that very few of the users are able to correctly interpret the results, he
can be considered one of the world's leading experts in this field.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování
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